ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-HTKT
V/v tăng cường công tác quản

lý, mua bán và sử dụng hóa

chất độc hại, nguy hiểm và dễ

cháy nổ trên địa bàn tỉnh

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày        tháng       năm

  Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Cục Quản lý thị trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Thông báo số 322/TB-VPCP ngày 10 tháng 9 năm 2019 của

Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ

Trương Hòa Bình và Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng về sự cố cháy nổ tại

Công ty cổ phần bóng đèn, phích nước Rạng Đông; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Công Thương:

- Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường và các đơn vị chức năng

liên quan tăng cường công tác quản lý nhà nước về việc nhập khẩu, mua bán và

quản lý, sử dụng hóa chất độc hại, hóa chất nguy hiểm gây ảnh hưởng đến môi

trường, dễ cháy nổ; đồng thời có phương án để quản lý chặt chẽ đối với các cơ

sở, sản xuất, kinh doanh có sử dụng hóa chất độc hại, hóa chất nguy hiểm và dễ

cháy nổ trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan nghiên cứu, đề

xuất kế hoạch, lộ trình di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng hóa

chất độc hại, nguy hiểm và dễ cháy nổ đang nằm trong khu vực đô thị hoặc khu

vực đông dân cư tập trung nhằm bảo vệ môi trường sinh thái, đảm bảo an toàn

cháy nổ và sức khỏe cho cộng đồng dân cư theo thẩm quyền. Trường hợp vượt

thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Tiến hành rà soát, thống kê toàn bộ các cơ sở sản xuất, kinh doanh có

sử dụng hóa chất độc hại, hóa chất nguy hiểm và dễ cháy nổ trên địa bàn để có

phương án quản lý chặt chẽ; đồng thời yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh

có giải pháp để quản lý, sử dụng các hóa chất trên theo đúng quy định, bảo vệ

môi trường sinh thái trong khu vực và đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ.

- Trên cơ sở kết quả kiểm tra, rà soát xây dựng kế hoạch, lộ trình và

tuyên truyền, vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng hóa chất độc

hại, nguy hiểm, dễ cháy nổ đang nằm trong khu vực trung tâm thị trấn, thành

phố và các khu dân cư tập trung trên địa bàn để di dời vào các cụm công

nghiệp hoặc các khu sản xuất tập trung trên địa bàn theo đúng quy định và

thẩm quyền nhằm bảo vệ môi trường sinh thái, đảm bảo an toàn cháy nổ và bảo

vệ sức khỏe cho cộng đồng dân cư trong khu vực.

Báo để các đơn vị, địa phương liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Văn phòng UBND tỉnh (PVPHTKT);

- Lưu VT, HTKT2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-09-15T20:55:31+0700

		2019-09-16T09:03:51+0700

		2019-09-16T09:03:52+0700

		2019-09-16T09:03:53+0700

		2019-09-16T09:03:53+0700

		2019-09-16T09:03:54+0700

		2019-09-16T09:04:18+0700